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Objetivos del curso:
El bienestar humano esta afectado por el ambiente, muchas enfermedades empiezan, son
promovidas, mantenidas o estimuladas por factores ambientales. Por esta razén las
interacciones de los humanos con el ambiente son un componente importante de la salud
publica.
La salud ambiental es el segmento de la salud publica relacionada con el monitoreo,
entendimiento y control de los impactos que las personas tienen sobre el ambiente y el impacto
del ambiente sobre las personas. Estos problemas incluyen el tratamiento y disposicidn ultima de
efluentes y contaminantes del aire, la eliminacién y disminucion del estrés en el trabajo, la
purificacion del agua, la seguridad alimentaria, el desarrollo de medidas de seguridad para
personal en el trabajo etc. Lo que esta lista sefiala, es que la fuente de nuestros problemas
ambientales, es en esencia el impacto de una poblacion humana en expansion.
Los profesionales de la salud ambiental también encaran problemas a largo plazo que incluye el
efecto de sustancias toxicas o el efecto de sustancias radioactivas, disminucion de la capa de
0zono, deposiciones acidicas, cambio climatico entre otras. La complejidad de los temas
requiere una aproximacion multidisciplinaria. Un equipo que trabaja en temas ambientales
deberia estar compuesto por médicos, epidemidlogos, ingenieros, economistas, abogados,
matematicos, antrop6logos, comunicadores sociales, administradores etc.
El campo de la salud ambiental incluye los efectos del ambiente sobre los animales, las plantas,
la vegetacion y puntos de referencia histérico-naturales. Mientras que los aspectos de salud
publica trabajan con los problemas presentes, la salud ambiental trata de los impactos a largo
plazo sobre la naturaleza.
A través de discusiones dirigidas se busca que:

1) El estudiante tenga un entendimiento de los efectos que la actividad humana produce

sobre el paisaje, la biosfera, la composicidn de los gases atmosféricos, cambios en la
diversidad de plantas y animales (cada estudiante escogera y trabajara un tema

especifico).
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2) Através del tema seleccionado el estudiante usara las herramientas que tiene a su
disposicion para entender el problema aunque sea la primera vez que lo enfrente, y
aprendera a tener una opinién informada, sin ser experto en las diferentes disciplinas.

3) Entendera que tradicionalmente el ser humano busca proteger su comportamiento y no
cambiarlo, especialmente si el cambio es percibido como negativo sobre el estilo de
vida; y que generalmente se busca cambiar el comportamiento de los demas. Seréa en

ese contexto que se plantearan las posibles soluciones.

Temario del curso:
1) Energia
a. Usoy conservacion
b. Fuentes
c. Impacto ambiental
2)Toxicologia

Fuentes de informacién

o o

Vias de exposicion y excrecion

Test convencionales de toxicidad

o o

Sensibilidad quimica multiple

@

Evaluacion toxicoldgica
f.  Extrapolacién de datos
g. Limites de exposicion
3)Epidemiologia
a. Unejemplo clasico
b. Epidemiologia ambiental
c. Los principales obstaculos
d. Estudios epidemioldgicos
i. Estudios de caso
4) El aire en el hogar y la comunidad
a. Respuesta del cuerpo a la contaminacion
b. Estandares de calidad de aire
c. Alaire libre
I. Vehiculos
d. Enelhogar

i. Radon y mohos
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5) Alimentos y seguridad alimentaria

o o

o o

@

6) Agua

o o o

f.

Alimentos y salud

Enfermedades alimentarias
Contaminantes y aditivos

Antibiéticos y hormonas

Manipulacion y preservacion
Alimentos genéticamente modificados

Agricultura organica

Fuentes del agua

Uso que humanos dan al agua

Impacto de las enfermedades transmitidas por el agua
Quimicos en el agua de beber

Estandares y analisis

Agua potable y agua purificada

7) Aguas servidas

a.
b.
C.
d.

Sistemas de disposicion de aguas servidas urbanas
Impacto de aguas servidas
Tratamiento de aguas servidas

Problemas especiales de la contaminacion del freatico

8)Residuos Sélidos Urbanos

a.
b.
C.
d.

e.

Tipos y clasificacién

Salud e impacto ambiental
Modas en el manejo de RSU
Tratamiento RSU

Transporte internacional de RS

9) Radiacion electromagnética

o o

o o

@

Radiacién no ionizante

Radiacion ionizante

Valores basicos de radiacion ambiental
Fuentes humanas de radiacion
Materiales radioactivos

Energia nuclear

Armas nucleares
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h. Productos de consumo diario

10) Monitoreo

a. Elestrés fisico y los materiales toxicos
b. Midiendo la exposicion en el aire y el agua
c. Disefio de programas de monitoreo

d. Sistemas de monitoreo nacionales y globales

Evaluacion

1. Examenes oral final 25%

2. Discusién en clase de lecturas asignadas 25%
3. Monografia sobre un tema 50%

4. Total 100%
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Capitulos selectos sugeridos de los siguientes libros.
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really dangerous in the world around us. Houghton Mifflin Company, Nueva York. Pp:
485.
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Articulos de revistas indizadas

El curso se apoya principalmente en revisiones de literatura realizadas por los

estudiantes utilizando el método del meta analisis, basado en un minimo de 150 articulos con
menos de 10 afios de haber sido publicados sobre un topico escogido por el estudiante.



A Hoogesteyn
Salud Ambiental

Paginas Web

Center of Disease Control: http://www.cdc.gov/

Agencia proteccion Ambiental Estados Unidos: http://www.epa.gov/

Agencia proteccion ambiental Canada: http://www.ec.gc.ca/default.asp?lang=en

Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria (SENASICA):
http://www.senasica.gob.mx/

Comisién Nacional Federal de Proteccion Contra Riesgos Sanitarios (COFEPRIS):
http://www.cofepris.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx

Environmental Defense Found: http://www.edf.org/

Pesticide Action Network: http://www.panna.org/

Center for ethics and toxics: http://environmentalcommons.org/cetos/

Epicentro: http://escuela.med.puc.cl/recursos/recepidem/index.htm

Physicians for social responsibility: http://www.psr.org/environment-and-health/environmental-
health-policy-institute/

Society of Environmental Toxicology and Chemistry: http://www.setac.org/default.asp?

Toxnet: http://toxnet.nim.nih.gov/

Agency for toxic substances and disease registry: http://www.atsdr.cdc.gov/

Agencia espariola de seguridad alimentaria y nutricion:
http://www.aesan.msc.es/AESAN/web/cadena_alimentaria/subdetalle/org_pfoa_pfos.shtml

PBS: http://www.pbs.org/avoidingarmageddon/learnTheFacts/learn_02 _02.html

Chemical warfare agents gateway page: http://www.cbwinfo.com/Chemical/CWList.shtml

Environmental working group: http://www.ewg.org/

What's on my food: http://www.whatsonmyfood.org/food.jsp?food=BN




